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Abstrakt

Cílem bakalářské práce na téma „Postoje učitelů středních škol ke státním maturitám“ je

zjistit názory vybrané skupiny učitelů českého a anglického jazyka na maturitní zkoušky

v České republice.

Teoretická část bude obsahovat historickou pasáž zaměřenou na vznik maturitní zkoušky

- její vývoj a proměny. Malou exkurzí do historie si představíme modely maturitních

zkoušek a nejvýznamnější osobnosti, jež přispěly k jejich rozvoji. Díky popisu

z minulosti si můžeme vytvořit celistvý obraz o zkoušce, jenž se promítá do současného

a tolik diskutovaného spektra kvalit dané zkoušky.

Zde je důležité uvést, že se zaměříme pouze na ty nejvýznamnější, a pro nás klíčové

proměny modelů. Důvodem je široké spektrum změn, které by svým výčtem jistě

přesáhly rámec bakalářské práce.

Empirická část interpretuje názory středoškolských učitelů na státní maturity, upozorňuje

na problematická místa státní maturitní zkoušky a v neposlední řadě naznačuje možné

úpravy státní maturitní zkoušky v České republice.

Použitou metodou bylo kvalitativní šetření na základě rozhovorů, jejichž osnovu tvoří

otevřené otázky, na něž respondenti odpovídali a tyto odpovědi podrobněji rozváděli.

Klíčová slova:

Maturita, státní maturita, zkouška dospělosti, středoškolská politika, model maturitní

zkoušky, postoje učitelů, absolventi středních škol, kvalita školství

Abstract

The aim of this bachelor thesis addressing the topic „Attitudes of high school teacher’s

on state graduation“ is to ascertain the opinions of chosen group of teachers of English

and Czech language for state graduation in the Czech Republic. The theoretical part

contains historical excursion to the origin of the graduation exam – its developmental

process and changes. In this framework are presented models of graduation exams and

the most important personalities who contributed on its development. For we have

described the processes in the past, we are able to create an integrated view on the exam,

which is reflected into the actual and so discussed spectrum of the qualities of the exam.

It’s important to say, that we are going to aim only on the most significant and for us

crucial changes of the models. The reason is a wide spectrum of changes, that would have

exceeded the scope of bachelor thesis. The empirical part interprets opinions of high

school teachers on the state graduation, points out the problematic spots of the state

graduation exam and suggests potential trends in the state graduation process in the Czech

Republic. In this bachelor thesis was used a method of qualitative investigation based on

depth interviews, when respondents were asked on open questions.

Key words:

Graduation, state graduation, maturity exam, high school policy, state graduation model,

attitudes of teachers, graduates of high schools, education system quality
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Úvod
Maturitní zkouška představuje významný mezník v životě každého studenta střední školy.

Jedná se o zkoušku, která ověřuje dosažené znalosti a dovednosti studentů, a tím otevírá

možnost dalšího vzdělávání na vysokých a vyšších odborných školách. Zkouška zároveň

umožňuje absolventům středních škol získat zaměstnání v rámci dosažené středoškolské

kvalifikace.

Maturitní zkouška, jak se jí s oblibou říká „zkouška dospělosti,“ nastavuje jisté zrcadlo pro

samotnou školu – do jaké míry byla úspěšná ve výuce a přípravě středoškoláků pro další

životní, a především profesní etapu. Zároveň vede studenty k zamyšlení nad vlastním

dlouhodobým studiem.

Státní maturita není fenomén, jenž je důležitý pouze pro studenty, ale fenomén, jenž je

důležitý i pro celý stát, jelikož ukazuje společenskou vyspělost a odbornou úspěšnost ve

světovém měřítku. Ve výsledku by to mělo znamenat, že čím více absolventů středních škol

s maturitou máme, lépe řečeno – čím vzdělanější absolventy máme, tím lepší fundament

státu vytváříme. Ovšem do jaké míry jde kvantita na úkor kvality? Cílem bakalářské práce

tedy je zjistit postoje vybrané skupiny středoškolských učitelů ke státní maturitě a vytyčit

problematické oblasti státní maturitní zkoušky.
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1 Teoretická část

Pojetí maturit na území dnešní ČR od jejich vzniku do konce

20. století

„Maturita, dříve abiturientské zkoušky, se v Evropě objevují už v roce 1788 a to v Prusku.

Nedá se však hovořit o maturitě v dnešním slova smyslu, jelikož vysvědčení

o zralosti či nezralosti studenta neslo jen doporučující charakter a jeho zjištěná nezralost

nebránila dalšímu studiu na univerzitě.“1 První standardizované státní zkoušky, jež

umožnily jejich absolventům studovat na univerzitě, byly zkoušky z roku 1812, v Prusku.

(Maturitní zpravodaj č. 13, Historie maturitní zkoušky I. část) 2

Maturita v dnešním pojetí se objevuje v rakouské monarchii v roce 1834. Důvodem byla

politicky motivovaná snaha tehdejšího režimu v čele s kancléřem a knížetem Metternichem

potlačit šíření revolučních myšlenek mezi studenty a současně zamezit vstupu “politicky

nespolehlivým“ absolventům gymnázií do státní správy. Maturitní zkouška se tak začala

využívat jako forma státního dohledu nad studenty.3

1.1.1 Zavedení maturitní zkoušky

Zavedení maturitní zkoušky jako státní závěrečné zkoušky na našem území je spojeno

s revolučním rokem 1848. Dne 16. 9. 1848 byla uskutečněna provizorní reforma, jež nesla

pojmenování Nástin organizace gymnázií a reálek v Rakousku (Entwurf der Organisation

der Gymnasien und Realschulen in Österreich). Tento dočasný Nástin platil 6 let a

9. prosince 1854 byl schválen císařem Františkem Josefem I.

Původně, dle Nástinu, byly maturitní zkoušky zavedeny pouze pro gymnázia. Důvodem byla

délka všeobecného studia, jež připravovala studenty v zásadě na vysokoškolské studium

nebo na úřední povolání. 4

1https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-

_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8g

m082lIsZPIXLC (Múzeum školstva a pedagogiky, Bratislava Kompolt, P.: Poznámky k histórii maturitnej

skúšky. In: Pedagogické spektrum 3/4, marec - apríl 2004, roč. XIII., str. 83 - 96.)
2 https://www.novamaturita.cz/maturitni-zpravodaj-1404034090.html (staženo 10. 3. 2019)
3https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-

_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8g

m082lIsZPIXLC (Múzeum školstva a pedagogiky, Bratislava Kompolt, P.: Poznámky k histórii maturitnej

skúšky. In: Pedagogické spektrum 3/4, marec - apríl 2004, roč. XIII., str. 83 - 96.)
4 MORKES, F., 2003, (str. 9-10)

https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8gm082lIsZPIXLC
https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8gm082lIsZPIXLC
https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8gm082lIsZPIXLC
https://www.novamaturita.cz/maturitni-zpravodaj-1404034090.html
https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8gm082lIsZPIXLC
https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8gm082lIsZPIXLC
https://cloud5.edupage.org/cloud/MVV_-_Preco_sa_maturuje.pdf?z%3ATA2Ho5XYwL41w8eK88IRgDTEbWf0jPuMNhQN103MLNI%2B9IuBC8gm082lIsZPIXLC
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V té době to byla právě a pouze gymnázia, která umožňovala po absolvování maturity další


[…]


státní maturitě

z angličtiny vůbec

připravila?“

„Hodně. Opravdu hodně.

V hodinách jsme nedělali

nic jiného než přípravu

k maturitě. Brali jsme si

testy z minulých let a jeli

podle toho. Zas ta letošní

maturita byla o dost lehčí

než ty z předešlých ročníků,

- dril
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takže by to naši studenti

měli zvládnout. Ty testy od

CERMATu jsem si ještě

monitorovala a vytipovala

jsem si, co se do těch testů

nejvíc dává, typ otázek a

tak dále. Takže tím jsem

jim to i dost ulehčila, aby

měli větší šanci k úspěchu.“

„Zajímá mě, co si myslíte

o dosažené úrovni

vzdělání u absolventů

gymnázií, středních

odborných škol a učilišť

s maturitou. Je to podle

vás srovnatelné, dá se to

zjistit jednou zkouškou

jako je maturita?“

„No, nedá se srovnávat

gymnázium a střední školy.

Ale myslím si, že ta státní

zkouška musí být.“

- nesrovnatelnost

- požadavek zachovat státní

ZK

„Měla by maturita sloužit

jako alternativa

k přijímacím zkouškám

na některé typy vysokých

škol?“

„Ano, proč ne. Ten kdo se

snaží. Máme studenty, kteří

dál studují na vysoké škole,

vždy se najde tak jeden, dva

v ročníku. Třeba ty testy

z angličtiny na vysokých

školách jsou dost lehké,

takže z té AJ by mohla

sloužit jako alternativa. Ta

prostupnost mezi střední a

vysokou školou by měla být

pro všechny studenty všech

typů škol zachovaná.“

- MZ z AJ alternativa

k přijímačkám na VŠ

- prostupnost studentů na

VŠ
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„Jak jste spokojená

s přípravou pedagogů ke

státní maturitě?“

„Kurzy se mi líbily.

Kdybych neabsolvovala

školení, tak bych hodnocení

u státní maturity nezvládla.

Takže za kurzy jsem ráda a

hlavně za ty praktické – ty

jsou nejdůležitější. I když

mi přišlo, že by nebylo na

škodu, kdyby těch

praktických seminářů bylo

víc. To jsme dokonce psali i

email školitelům s tímto

požadavkem. Bylo by lepší,

kdybychom měli více

příkladů k hodnocení, jak

hodnotit a podobně.“

- spokojenost s kurzy pro

pedagogy

- navýšit praxi u kurzů pro

pedagogy

„Je maturita známkou

vyšší prestiže

absolventa?“

„Ano, myslím, že pokud má

člověk maturitu, tak ho

společnost lépe vnímá. Je to

i otázka priority – u té

angličtiny – zaměstnavatel

si má doložené, že ten

absolvent umí anglicky na

nějaké úrovni, konkrétně

B1.“

- postavení s MZ ve

společnosti
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Příloha 8: Výsledky otevřeného kódování a kategorizace – gymnázium

KATEGORIE KÓDY

Význam MZ (maturitní zkouška)

 MZ nemá přidanou hodnotu;

 MZ nemá smysl;

Pozitivum

 Jednotnost testů;

 Jednotnost systému včetně

hodnocení;

 Zkušenost se standardizovanými

testy;

 Kvalitní kurz pro pedagogy;

Negativum

 Nesrovnatelnost (dle typu škol a

oborů);

 Nejednotnost úrovní u AJ;

 Možná neobjektivnost školní části

AJ;

 Administrativní zátěž;

 Demotivace studentů;

 Absence personalizované zpětné

vazby u slohů;

 Klesající úroveň čtenářské

gramotnosti;

 Lehké didaktické testy;

 Pokles úrovně gymnázií;

Požadavek

 Zrušení státní MZ;

 Úprava MZ;

 Vymezení obtížnosti MZ;

 Zvýšit nárok (potřeba ponechat

státem kontrolovanou MZ);

 Definovat smysl MZ;

Návrh úpravy/zavedení

 VŠ své přijímací ZK;

 Po úpravě – MZ alternativa na VŠ;

 Zavedení okruhů.
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Příloha 9: Výsledky otevřeného kódování a kategorizace – gymnázium

KATEGORIE KÓDY
Význam MZ (maturitní zkouška)  MZ nemá přidanou hodnotu;

Pozitivum
 Jednotnost testů;

 Kvalitní kurzy pro pedagogy;

Negativum

 Nesrovnatelnost (podle typů škol a

oborů);

 Absence zpětné vazby u slohů

(AJ+ČJ);

 Demotivace G;

Požadavek

 Úprava MZ;

 Definovat smysl MZ;

 Ponechat státem kontrolovanou

MZ;

Návrh úpravy/zavedení

 Zavedení úpravy;

 Víceúrovňová MZ – poté možnost

přihlížet u ZK na VŠ.
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Příloha 10: Výsledky kódování – střední odborné učiliště

KATEGORIE KÓDY

Význam MZ (maturitní zkouška)

 Lepší společenské postavení s MZ

(u učňovských oborů s MZ);

 Potvrzení o všeobecném vzdělání;

Pozitivum

 Jednotnost testů;

 Motivace U;

 Zvýšení úrovně učňů;

 Kvalitní kurzy pro pedagogy;

Negativum

 Nesrovnatelnost (podle typů škol a

oborů);

 Absence zpětné vazby u slohů

(AJ+ČJ);

 Demotivace G;

 Dril U;

 Málo času na testy;

 Stres pro U;

 Administrativní zátěž;

 Klesá úroveň čtenářské

gramotnosti;

 Chyba v základním vzdělávání;

Požadavek

 Úprava MZ;

 Ponechat nastavenou úroveň AJ;

 Zachovat prostupnost;

 Navýšit praktickou výuku;

 Komisaři z oborů;

 Ponechat státem kontrolovanou

MZ;

Návrh úpravy/zavedení

 Okruhy;

 MZ alternativa přijímacích ZK na

VŠ (AJ).