Posudek vedoucího bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: **Marta Bohdanová**
Název práce: **Postoje učitelů středních škol ke státním maturitám**
Vedoucí práce: **PhDr. Ivana Tvrzová**

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 37
Počet stránek příloh: 35
Počet titulů v seznamu literatury: 16 + 3 internetové zdroje

| | | | |
|---|---|---|---|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Metody práce

Vhodnost použitých metod

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Využití výzkumných empirických metod

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Využití praktických zkušeností

| | | | |
|--|--|--|--|
| | | | |
|--|--|--|--|

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Naplnění cílů práce

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Vyváženost teoretické a praktické části

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Návaznost kapitol a subkapitol

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

| | | | |
|--|---|--|--|
| | X | | |
|--|---|--|--|

Vhodnost prezentace závěrů práce

| | | | |
|---|--|--|--|
| X | | | |
|---|--|--|--|

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké jsou v současné době nejdiskutovanější otázky spojené se státní maturitou?
2. Zaznamenala jste již nějaké ohlasy na letošní maturity?
3. Může být „náročnost testů“ upravována zákonem (viz s. 34)?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Nejprve bych chtěla ocenit zájem autorky o téma a její přístup k jeho zpracování, což vzhledem k obtížnějšímu získávání některých zdrojů nebylo vždy zcela jednoduché. Dále pak volbu tématu, které v současné době v oblasti našeho školství patří k těm nejdiskutovanějším.

Teoretickou část považuji za adekvátně zpracovanou, a to i přesto, že dohledávání materiálů týkajících se vývoje maturitních zkoušek v poválečném období a v období po roce 1989 bylo pro autorku náročnější. Také zpracování **empirické části** je vzhledem k požadavkům na bakalářské práce vyhovující: jasně formulovaný cíl, vhodná volba kvalitativního výzkumu realizovaného metodou polostrukturovaných rozhovorů, jejich následná analýza a formulace závěrů. Domnívám se, že právě v nich lze najít ještě určitou rezervu a že z rozhovorů mohla autorka „vytěžit“ ještě více (alespoň jak mohu usuzovat z přehledných záznamů rozhovorů v příloze).

Po **formální stránce** je práce vcelku v pořádku, i když lze najít některé méně závažné nedostatky: chyby v číslování kapitol a podkapitol (v původním textu předloženém konzultantovi bylo správně – proč změněno? – podobně uvedení bibliografických údajů u některých titulů v seznamu zdrojů), občas překlipy (např. s. 19, 32, 33) či formulační nepřesnosti (např. s. 19). Na druhé straně je třeba ocenit kultivovaný jazyk, zařazení značného množství přehledných tabulek, bohatý přílohový materiál.

Doporučení k obhajobě: **doporučuji**

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

Datum, podpis:

24. 5. 2019

PhDr. Ivana Tvrzová